
Návod krok za krokem 
k renovaci dřevěných podlah

STEP BY 
STEP



Podlahy jako nové?  
Zrenovujte si je sami!

RENOVACE VAŠÍ PODLAHY může být 

zážitkem, jakožto každé vylepšení domác-

nosti. Je dobré však vědět, jak na to. Proto 

jsme vyvinuli systém produktů Bona Home. 

Tato brožura vám poskytne návod krok za 

krokem, jak naše prémiové produkty použí-

vat správně. Brožura je plná užitečných 

informací a návodů krok za krokem ve 

správném pořadí, jak naše produkty apliko-

vat, abyste znovu docílili dokonale krásného 

vzhledu dřevěných podlah. Vaše podlaha 

bude vypadat jako nová. Bona Home – krok 

za krokem k nové podlaze. 

Vodní
báze





Každá fáze pracovního procesu pomocí Bona 

Home pro renovaci dřevěných podlah je popsána 

v instrukcích krok za krokem, včetně tipů, upozornění 

a produktů pro vaši renovaci podlah. Informace 

v návodu jsou uvedeny pro renovaci běžných 

dřevin – v našem případě opotřebovaná dubová 

dřevěná podlaha. Chcete-li zrenovovat specifickou 

dřevěnou podlahu – je třeba zvážit přizpůsobení se 

vaší konkrétní podlaze. Máte-li dotazy, obraťte se 

na kancelář Bona na adrese: BONA CR, spol. s r.o., 

Obchodní 132, Čestlice, tel.: +420/211 153 340, 

e-mail: bonacr@bona.com. 

Nová dřevěná podlaha!

Krok 1: Jak připravit dřevěnou podlahu na renovaci

Krok 2: Jak vybrousit dřevěnou  podlahu

Krok 3a:
Jak aplikovat  

lak

Krok 3 b:
Jak aplikovat 

olej

Krok 3c: 

Jak aplikovat  
tvrdý voskový olej 

Krok za krokem 
k nové  
podlaze 



Krok 1: 
Jak připravit podlahu 
na renovaci
• Odstraňte veškerý nábytek, koberce, sundejte 

závěsy v místnosti.

• Pokud je to možné, odstraňte lištu u stěny místnosti, 
aniž by došlo k poškození. Obvykle je lepší je 
ponechat.

• Zkontrolujte, zda nevyčnívají hřebíky. Případně je 
přiklepněte kladívkem. 

• Přilepte nebo opravte uvolněné parketové díly. 
Nepřehlédněte místa v blízkosti radiátorů nebo tam, 
kde došlo k poškození vlivem vody. 

• Vyčistěte nebo vysajte podlahu vysavačem, abyste 
odstranili volné nečistoty.

Vaše podlaha musí být vybroušena postupně, od 
hrubého broušení k hladkému povrchu, aby bylo dosa- 
ženo nejlepšího výsledku pro přilanavost laku. Začí-
nejte zrnitostí P40, poté P60 a nakonec zvolte zrnitost 
P100. Jde o tradiční postup broušení téměř každého 
druhu dřevěné podlahy. Cílem je odstranit starou 
povrchovou úpravu a vytvořit rovnoměrný povrch. 

Tip: Zkontrolujte povrch podlahy svým pohledem. Jestliže 
objevíte nerovnoměrný povrch nebo najdete stopy staré 
povrchové úpravy, bude zapotřebí použít agresivnější 
brusivo. Postupně pokračujte ke střednímu až jemnému 
brusivu, abyste odstranili škrábance vytvořené po 
předchozím broušení. 

Krok 2:  
Jak vybrousit  
dřevěnou podlahu

Tip: Malování nebo tapetování místnosti je doporučováno 
provést před renovací podlahy. Tím minimalizujete riziko 
možného poškození nově zrenovované podlahy.



Brusky a brusivo Spárový tmel  
na dřevěné podlahy

Produkty, které potřebujete:

Krok 2: Jak vybrousit dřevěnou podlahu

1. Hrubé broušení válcová nebo 
pásová bruska

zrnitost 
P40

2. Broušení okrajů – 
hrubé okrajová bruska zrnitost 

P40

3. Střední broušení válcová nebo 
pásová bruska 

zrnitost 
P40

4. Broušení okrajů – 
střední  okrajová bruska zrnitost 

P60

5. Vybroušení rohů podlahářská 
škrabka

6. Vyplnění spár

brusný prach 
smíchaný s Bona 
Spárovým 
tmelem, špachtle

 

7. Broušení okrajů – 
finální okrajová bruska zrnitost 

P100

8. Finální broušení válcová nebo 
pásová bruska 

zrnitost 
P100

9. Extra broušení  
pro olejované  
a voskované podlahy

jednotalířová 
bruska nebo 
excentr. bruska

zrnitost 
P100 + 
P120

Jak vybrousit dřevěnou podlahu: 
Příklad krok za krokem 

• V tomto názorném příkladu budeme brousit a vyplňovat 
malé spáry a mezery v podlaze dle následujícího postupu:



Krok 2: Jak vybrousit dřevěnou podlahu

1.HRUBÉ BROUŠENÍ

• Nasadťe hrubé brusivo na brusný stroj. Pokud stroj 
umožňuje nastavení tlaku, nastavte jej na vysoký tlak.  
Před spuštěním stroj zkontrolujte, zda je brusný válec 
zdvižen z podlahy. Spusťte motor. Pomalu uvolněte  
brusný buben směrem k povrchu podlahy.  

Tip: Jemně manévrujte. Je důležité, aby byl brusný válec vždy 

spuštěn a zvedán, když se stroj pohybuje. Představte si, že 

letadlo jemně přistává a zvedá se.

• Začnete vlevo v místnosti a bruste diagonálně ve směru 
vláken dřeva. Postupujte pomalu dopředu a jemně  
zdvihněte buben brusky, jakmile dosáhnete stěny místnosti. 
Spusťte buben znovu dolů a vraťte se stejnou cestou 
zpět, kterou jste již vybrousili. Zvedněte buben a posuňte 
se na další úsek vpravo. Pokračujte vždy 5-10 cm v již 
přebroušené části povrchu podlahy. 

• Jakmile bude celá místnost vybroušená, otočte stroj  
a vybruste povrch podlahy v místnosti opačným směrem.  
Tento postup opakujte do té doby, než podlaha získá 
rovnoměrný povrch a všechny staré zbytky povrchové 
úpravy budou odstraněny. Pytel na prach vždy vyprázdněte 
ještě předtím, než bude zcela zaplněn. Zajistíte si tak co 
nejoptimálnější odsávání prachu.



 2.  BROUŠENÍ OKRAJŮ - HRUBÉ

• Připevněte brusivo zrnitosti P40 na okrajovou brusku  
a začněte brousit v jednom z rohů místnosti.

• Pohybujte se se strojem po malých úsecích, směrem zleva 
doprava. 

• Netlačte na brusku svým tělem, nechte ji brousit samovolně.

• Bruste, dokud není stará povrchová úprava zcela 
odstraněna. 

• Vyprázdněte pytel na prach.

Krok 2: Jak vybrousit dřevěnou podlahu 

3. STŘEDNÍ BROUŠENÍ

• Nastavte buben brusky na střední tlak a připevněte brusivo 
zrnitosti P60.

• Začněte brousit v opačném rohu a postupujte ve směru vláken 
dřeva.

• Pohybujte se pomalu a vracejte se stejnou cestou, kterou jste 
již vybrousili. 



4. BROUŠENÍ OKRAJŮ – STŘEDNÍ 

• Zkontrolujte, zda je pytel na prach prázdný.

• Připevněte brusivo zrnitosti P60 a vybruste okraje místnosti, 
abyste odstranili škrábance a zajistili tak hladký povrch 
podlahy.

Tip: Ponechejte si brusný prach z tohoto broušení. Pokud 

později chcete vyplnit mezery (spáry) v dřevěné podlaze, 

budete potřebovat tento brusný prach k namíchání směsi, 

kterou použijete v kombinaci s tmelem. Vyprázdněte pytel 

na prach a ujistěte se, že vyberete pouze čistý prach z 

dřeva. Uschovejte si ho do nádoby na pozdější použití. 

5. SEŠKRABÁNÍ A VYBROUŠENÍ ROHŮ 
• Nyní je čas odstranit starý nátěr v rozích místnosti. Je velmi 

účinné začít tak, že seškrábeme většinu původního nátěru 
podlahářskou škrabkou. Poté povrch přebruste brusným 
papírem jemné zrnitosti. 



Krok 2: Jak vybrousit dřevěnou podlahu 

 
Nemusíte vždy vyplňovat spáry na dřevěné podlaze, ale pokud je 
vyplníte, docílíte lepšího a profesionálního vzhledu podlahy.  
Spárový tmel je určen pro malé mezery (spáry) mezi 0,1 – 2 mm 
a pro podlahy, které jsou rozměrově stabilní.

• Protřepejte nádobu Bona Spárový tmel na dřevěné podlahy  
a smíchejte jej s brusným prachem, který máte uložen z před-
chozího středního broušení. Směs můžete namíchat přímo na 
podlaze, jako je na obrázku, nebo jej smíchejte v nádobě, což 
může být jednodušší. Běžný poměr: 1 díl brusného prachu na  
3 díly spárového tmelu. Dosáhnete konzistenci podobné jogurtu.

• Nalijte směs na podlahu a pomocí nerezové špachtle ji rovno-
měrně rozetřete po celé ploše podlahy (aby se dostala směs do 
mezer - tzv. spár). Aplikujte diagonálně, ve směru dřeva. Pokud 
směs zhoustne a bude obtížné ji aplikovat, přidejte více Bona 
Spárového tmelu na dřevěné podlahy.

• Nechte zaschnout po dobu 30-60 minut. Pokud je mezera příliš 
velká, může aplikovaná směs klesnout. V takovém případě je 
nutná druhá aplikace směsi (tmel s brusným prachem).

Tip: Spárování není doporučováno pro velké trhliny, prkna 

nebo vysokohranné bloky (dřevěná dlažba), anebo podlahy  

se sraženou hranou (V-spárou).

6. VYPLNĚNÍ SPÁR



7. BROUŠENÍ OKRAJŮ – FINÁLNÍ 
• Odstraňte všechny zbytky ze spárování. Poté ihned proveďte 

finální broušení. 

• Začněte v krajích místnosti. Připevněte brusivo zrnitosti P100 
k okrajové brusce a vybruste všechny kraje (rohy) místnosti. 

8. HLADKÉ BROUŠENÍ – FINÁLNÍ 
• Nakonec odstraňte zbytky Bona Spárového tmelu na 

dřevěné podlaze. Poté přebruste povrch podlahy pomocí 
brusiva zrnitosti P100 přichyceného k válcové brusce. 
Vybruste povrch podlahy dohladka. Postupujte systematicky 
a ujistěte se, že nebyl nikde zanechán zbytek tmelu. 



9.   
Pokud chcete dřevěnou podlahu lakovat, podlaha je nyní  
připravena pro aplikaci laku.

• V případě, že jste zvolili olejovaný povrch podlahy nebo chcete 
ošetřit podlahu tvrdým voskovým olejem, doporučujeme další 
jemné přebroušení povrchu dřevěné podlahy. Přebroušením 
dosáhnete rovnoměrnějšího povrchu podlahy. Tento krok je 
důležitý proto, že olej a tvrdý voskový olej zvýrazňuje možné 
škrábance na povrchu. Použijte brusivo zrnitosti P100 na kraje 
a rohy místnosti a zrnitost P120 pro plochu místnosti.

Tip: Pro dosažení dokonalého povrchu doporučujeme použití 

excentrické brusky pro kraje a rohy místnosti a oblasti před dveřmi. 

Krok 2: Jak vybrousit dřevěnou podlahu 

EXTRA BROUŠENÍ – PRO OLEJOVANÉ  
A TVRDÝM VOSKOVÝM OLEJEM 
OŠETŘENÉ DŘEVĚNÉ PODLAHY 



Nejběžnější povrchovou úpravou dřevěných podlah je lak. 
Výhodou lakovaného povrchu je vysoká odolnost proti 
opotřebení a snadná údržba. V porovnání s olejem  
a tvrdým voskovým olejem - lak nabízí světlé zabarvení 
dřevěné podlahy, které je blízké přirozené barvě dřeva.

ZÁKLADNÍ LAK A VRCHNÍ LAK

Podlaha musí být ošetřena dvěma laky různých typů - 
základním, a poté vrchním lakem. Základní lak zajišťuje 
dobrou přilnavost a zvýrazňuje barvu a strukturu dřeva.
Vrchní lak dodá podlaze odolnost a stupeň lesku povrchu.

PŘÍPRAVA

Vyhněte se přímému slunečnímu záření, pokud je to 
nutné, zatáhněte záclony. Vyhněte se nečistotám, které 
by mohly způsobit problémy na mokrém nalakovaném 
povrchu. Odstraňte nečistoty z podlahy vysáváním. 

NÁŘADÍ

K aplikaci laku budete potřebovat kvalitní mikrovláknový 
váleček, lakovací tyč, kartáč a nádobu, do které nalijete 
lak. Je také vhodné mít u sebe nějaký papír a sáček na 
odpadky v případě, že se podaří lak rozlít. Taktéž je třeba 
myslet na to, jakmile skončíte, abyste měli kam položit 
použité nástroje a nářadí, jako například použitý váleček. 

Krok 3 a: 
Jak aplikovat lak na 
dřevěnou podlahu

Vrchní lak na dřevěné podlahy – 
Classic, Balení 1 l, 4 l 

Základní lak na dřevěné 
podlahy, Balení 1 l, 4 l 

Produkty, které potřebujete:



1. APLIKACE ZÁKLADNÍHO LAKU 

• Uzavřený kanystr řádně protřepejte. Bona Základní lak na 
dřevěné podlahy může být aplikován přímo na podlahu nebo 
jej nalijte do vhodné nádoby. 

• Představte si, že je podlaha rozdělena na části a zamyslete  
se nad způsobem, jak budete lak aplikovat. Nejprve naneste 
základní lak na rohy místnosti a hrany podlahy, pomocí 
štětce. (Štětcem natírejte okraje postupně tak, abyste pak 
válečkem navazovali vždy do ”živého” laku).

Krok 3 a: Jak lakovat dřevěnou podlahu



• Natřete rohy místnosti pomocí válečku a pokračujte směrem 
do místnosti. Nejprve aplikujte lak proti vláknům dřeva, poté 
aplikujte ve směru vlákna dřeva. Netlačte na váleček. 

• Pokračujte ve druhé části. Nejprve aplikujte základní 
lak na rohy místnosti, pomocí štětce, poté pokračujte 
válečkem. Základní lak nanášejte v pruzích. Již nalakovanou 
část překryjte cca 20 cm novým lakem tak, aby se vždy 
navazovalo do ”živého” laku. Po ošetření celé podlahy 
nechte povrch řádně zaschnout 1-3 hod. 



2. APLIKACE VRCHNÍHO LAKU 

• Během lakování některá dřevná vlákna vystoupnou a na 
první pohled se bude zdát, že je povrch drsný. Proto je 
nezbytné provést mezibroušení mezi jednotlivými vrstvami 
laku, pro dosažení hladkého rovnoměrného povrchu.  
Pro tuto práci potřebujeme talířovou brusku nebo leštičku 
s brusnou mřížkou o zrnitosti P150. Nebo je možné práci 
provést ručně. 

• Aplikujte další vrstvu laku - Bona Vrchní lak na dřevěné 
podlahy. Postupujte stejně jako u předchozího kroku.

Krok 3 a: Jak lakovat dřevěnou podlahu



• Aplikujte druhou vrstvu vrchního laku a nechte povrch 
řádně zaschnout. Hotovo!

• Předtím, než nanesete poslední vrstvu laku, důkladně 
vysajte prach vzniklý broušením, poté setřete podlahu 
vlhkým hadříkem. 

Tip: Nábytek opatrně nastěhujte 24 hod. po druhé aplikaci 

vrchního laku. Koberce pokládejte až po uplynutí min. 1 týdne. 

Užijte si zrenovovanou podlahu!



Krok 3 b:  
Jak aplikovat olej na 
dřevěnou podlahu 
Na rozdíl od laku nebo tvrdého voskového oleje, olej 
nevytváří film na povrchu dřevěné podlahy. Olej je 
aplikován přímo na dřevo. Olej penetruje dřevo do 
hloubky.  

ÚDRŽBA 
Pro občasnou údržbu olejované podlahy zvolte olej 
určený speciálně pro údržbu olejovaných podlah.

TENKÉ VRSTVY 
Olej může být aplikován mnoha způsoby, ovšem je 
zapotřebí jej aplikovat v tenké vrstvě. Pro aplikaci můžeme 
použít nerezovou špachtli nebo gumovou stěrku (bílou) 
nebo aplikační rukáv. Strojové leštění šetří čas a zajistí tak 
správný výsledek (nebo je zapotřebí leštit manuálně).

Tip: Nejlepšího výsledku dosáhnete tehdy, aplikujete-li 

dvě tenké vrstvy oleje a necháte olej zaschnout přes noc, 

a to mezi jednotlivými vrstvami.

NÁŘADÍ
Stroj určený pro leštění, bavlněný hadr, béžový pad, 
bavlněné tkaniny, latexové rukavice, návleky na obuv.

PŘÍPRAVA
Po broušení opatrně vysajte podlahu.

Olej na dřevěné podlahy 
a údržbu

Balení: 0,75 l, 2,5 l

• Neutrální 

Produkty, které potřebujete:



1. PŘÍPRAVA PRO APLIKACI OKRAJŮ

• Nádobu důkladně promíchejte, především pokud použijete 
pigmentovaný olej.

Krok 3 b: Jak olejovat dřevěnou podlahu 

• Nejprve aplikujte olej podél stěn místnosti, pomocí štětce.



Krok 3 b: Jak olejovat dřevěnou podlahu 

2. APLIKACE 

• Na podlahu naneste tenkou vrstvu oleje pomocí nerezové 
špachtle nebo gumové stěrky a rovnoměrně jej rozetřete 
(nikdy nezanechávejte za sebou na dřevěné podlaze louže). 

• Nechte olej absorbovat (prosáknout do pórů dřeva) po 
dobu 15-20 minut.

• Přeleštěte podlahu pomocí stroje a béžového padu.  

• Odstraňte přebytečný olej bavlněným hadrem. Poté umístěte 
hadr na pad pro přeleštění pomocí stroje.  

• Nechte olejovaný povrch zaschnout po dobu minimálně  
16 hodin (nejlépe přes noc).

Upozornění: Nezapomeňte umístit nasáknuté hadry olejem, 
utěrky a podobný materiál do uzavřených nádob s vodou. Hrozí 
nebezpečí samovolného vznícení.

 3. APLIKACE DRUHÉ VRSTVY OLEJE

• Pro dosažení nejlepších výsledků naneste druhou tenkou vrstvu 
oleje. Po 15-20 minutách odstraňte přebytečný olej a vytřete 
povrch do sucha. 

• Nechte zaschnout nejlépe přes noc po dobu minimálně 16 hodin. 
Poté je možné podlahu zatížit. 

Tip: Nábytek můžete opatrně nastěhovat zpět do místnosti. Před  
mokrým čištěním nebo před položením koberců ponechte podla-
hu vytvrdnout po dobu 1 týdne. Užijte si zrenovovanou podlahu!



Tvrdý voskový olej je něco mezi lakem a olejem. Dává 
dřevu teplé zabarvení podobné oleji a poskytuje dřevu 
ochranný film pro odolnost vůči vodě, chemikáliím  
a běžnému opotřebení. 

PŘÍPRAVA
Vyhněte se přímému slunečnímu záření na podlaze  
a v případě potřeby zatáhněte záclony. Podlahu 
důkladně vysajte. 

NÁŘADÍ
Budete potřebovat mohérový váleček s krátkým vlasem 
dobré kvality, lakovací tyč, kartáč a držák válečku. 
Ujistěte se, že máte připraveny nějaké utěrky a plastové 
tašky pro případ rozlití, nebo kam umístit nástroje, jakmile 
skončíte práci.  

Krok 3 c:  
Jak aplikovat tvrdý  
voskový olej na  
dřevěnou podlahu

Produkty, které potřebujete:

Tvrdý voskový olej

Balení: 0,75 l, 2,5 l

• Mat 



1. PŘÍPRAVA A APLIKACE OKRAJŮ

• Nádobu důkladně promíchejte. Nalijte trochu Bona Tvrdého 
voskového oleje do nádoby.

Krok 3 c:  Jak aplikovat tvrdý voskový olej               
                   na dřevěnou podlahu

• Představte si, že je podlaha rozdělena na části a zamyslete  
se nad způsobem, jak budete tvrdý voskový olej aplikovat. 
Nejprve naneste tvrdý voskový olej na okraje místnosti,  
a poté postupujte dovnitř místnosti. 



2. APLIKACE

• Bona Tvrdý voskový olej rovnoměrně rozetřete pomocí 
válečku od okrajů místnosti do středu místnosti. Váleček 
lehce přitlačte, abyste dosáhli tenké vrstvy aplikovaného 
oleje. 

• Pokračujte v další části podlahy. Nejprve ošetřete okraje 
místnosti, poté pokračujte do středu místnosti. Vždy 
navazujte již do aplikované vrstvy oleje cca 20 cm. 

• Jakmile je celý povrch podlahy ošetřen, nechte podlahu 
řádně zaschnout.

• Lehce přebruste povrch brusným papírem se zrnitostí P150 
nebo jemnější, abyste dosáhli hladkého povrchu. Použijte 
zelený pad. 

• Odstraňte prach pomocí vysavače a vytřete povrch vlhkým 
hadříkem, abyste odstranili jemný prach.

• Naneste druhou tenkou vrstvu tvrdého voskového oleje,  
jak bylo popsáno výše. 

• Nechte povrch zaschnout po dobu min. 18 hod.  

Upozornění: Nezapomeňte umístit nasáknuté hadry olejem, 

utěrky a podobný materiál do uzavřených nádob s vodou. Hrozí 

nebezpečí samovolného vznícení.

Tip: Nábytek můžete opatrně nastěhovat zpět do místnosti. 

Předtím, než položíte koberce, nechte podlahu vytvrdnout 

alespoň po dobu jednoho týdne. Užijte si zrenovovanou 

podlahu!





Blahopřejeme vám, vaši práci jste zvládli na výbornou. 

Určitě jste na sebe hrdí. Při správném použití našich 

prémiových produktů a dodržení správných postupů vám 

vaše podlaha vydrží krásná mnoho let. Pomocí Bona 

Spray Mop čistícího systému vám vydrží generace. Naše 

široká škála produktů pro snadné, efektivní a bezpečné 

použití zahrnuje mopy, čistící prostředky a leštěnky, které 

jsou navrženy profesionály a jsou určené speciálně pro 

vaše podlahy, aby vypadaly skvěle. Produkty naleznete 

v sekci údržba / čištění a nebo si je jednoduše objednejte 

přímo domů na www.bona.com/cz. 

Hodně zdaru!

Čisticí prostředky  
pro každý povrch podlahy



Další informace naleznete 
na www.bona.com/DIY

Zajímá vás video – postup krok za krokem? 
Hledejte na www.bona.com/howto 

Najdete nás na Facebooku.  
https://www.facebook.com/bona.domacnost

Bona Home – krok za krokem k nové podlaze. 

Bona CR, spol. s r.o.  
Obchodní 132  
251 01  Čestlice 
tel. CR: +420 211 153 340
tel. SR: +421 265 457 161
fax CR: +420 211 153 349

bonacr@bona.com
www.bona.com/cz




